Договор №                                                     ПРОЕКТ
Об оказании услуг по охране объектов

г. Абакан

 «___» ________ 20__ года

Муниципальное предприятие г. Абакана «Абаканские электрические сети», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Маркова Валерия Васильевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

            ___________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________________________________________, действующего на основании _________, с другой стороны, по результатам закупочной процедуры, объявленной уведомлением от «___» _______ 20__ года, на основании протокола о результатах закупочной процедуры от «___» ________ 20___ года и вместе именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» обязуется оказывать услуги по охране административных зданий, производственных объектов и сооружений (далее «Объекты») «Заказчика» от противоправных посягательств. Перечень передаваемых под охрану объектов (далее «Объекты») согласовывается сторонами в приложении № 1. Приложение № 1 является неотъемлемой частью настоящего договора и вступает в силу одновременно с ним.
1.2. Настоящий договор заключен сроком с «___» _________ 20___ года по «___» ________ 20___года.

2. Обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязан:

Осуществлять услуги по охране на объектах согласно Перечня передаваемых под охрану объектов – Приложение № 1.

2.1.1. Выполнять требования по охране труда, принятые на Объектах.

2.1.2. Не реже одного раза в квартал совместно с «Заказчиком» осуществлять проверку технической укрепленности и пожарной безопасности «Объектов» с целью выявления слабых мест и принятия мер по их устранению. По результатам проверки оформляется двухсторонний акт, в котором отражаются выявленные недостатки, мероприятия и сроки по их устранению.
2.1.3. В случае совершения кражи, порчи или уничтожения имущества «Заказчика» на территории «Объектов», если это произошло вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей персоналом «Исполнителя» проводить служебные расследования и принимать меры по возмещению «Заказчику» причиненного ущерба в соответствии с действующим законодательством. Размеры причиненного ущерба определяются после проведения совместно с представителями «Исполнителя» инвентаризаций имущества.
2.1.4. Руководители службы охраны объектов производят проверки постов, согласно графика или по оперативной необходимости.
2.1.5. Сотрудник «Исполнителя» должен находиться в здании контрольно-пропускного пункта и выполнять следующие обязанности:

- обеспечивать контрольно-пропускной режим на территорию предприятия физических  лиц;
- обеспечивать  контроль за работой системы пожарной и охранной сигнализации;
- обеспечивать  контроль за ввозом и вывозом материальных ценностей;

- предотвращать проникновение посторонних лиц, несанкционированный въезд автотранспорта на охраняемую территорию;
- обеспечивать оперативный вызов сотрудников милиции с использованием всех доступных средств связи;
- обеспечивать контроль и проверку  работоспособности технических средств безопасности;
- каждые 2 часа совершать обход охраняемой территории;
- поддерживать оперативную связь с руководством «Исполнителя», руководством МП «АЭС»;

- вести документацию.
2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Ежедневно сдавать под охрану «Исполнителю» каждый объект – согласно Приложению № 1 под роспись в книге приема-сдачи объекта.

2.2.2. Назначать ответственных лиц за сдачу и снятие объекта с охраны. Своевременно предоставлять охране изменения в списке лиц, ответственных за сдачу-прием объекта под охрану.

Создавать надлежащие условия для обеспечения сохранности товарно-материальных ценностей и содействовать «Исполнителю» при выполнении своих задач, а также совершенствовании организации охраны объектов и улучшении пропускного и внутри объектового режимов.
Охраняемые объекты, перечисленные в Приложении № 1, с наступлением темноты должны освещаться. Складировать какие-либо материалы внутри охраняемого объекта не ближе 2,5 метров от ограждения на открытых площадках.

Стены, крыши, потолки, люки и двери помещений, в которых хранятся товарно-материальные ценности держать в исправном состоянии, а чердачные и слуховые окна не должны иметь свободного доступа.
2.2.3.
Оборудовать объекты следующими техническими средствами охраны, которые постоянно должны быть в исправном состоянии:
· телефонная связь (городская, внутренняя);

· освещение объектов;

· ограждение, замки, запоры, турникеты, механизированные ворота, смотровые площадки;

· средства пожаротушения.

2.2.4.
Обеспечить на объектах свободный доступ «Исполнителю» к установленным приборам охранно-пожарной сигнализации и средствам пожаротушения.

2.2.5.
Неукоснительно выполнять указания «Исполнителя» по соблюдению установленного режима охраны в соответствии с требованиями действующего законодательства и условиями настоящего договора;

2.2.6.
Оборудовать объекты техническими средствами охраны и осуществлять их ремонт за счет своих средств, за исключением случаев выхода их из строя по вине «Исполнителя».

2.2.7. Проверять работоспособность охранной сигнализация по окончании рабочего дня на объекте, а в случае неисправности немедленно уведомлять об этом «Исполнителя» и не покидать объект до устранения неисправности или передачи объекта под охрану.

2.2.8.
Немедленно сообщать о факте проникновения на охраняемый объект или нарушения его целостности, а также причинения ущерба в результате проникновения и до прибытия представителей «Исполнителя» обеспечить неприкосновенность места происшествия.

2.2.9.
При наличии признаков проникновения на объект производить осмотр и снятие остатков товарно-материальных ценностей только с участием представителей «Исполнителя» из числа руководящего состава.

2.2.10.
При определении размера ущерба предоставить «Исполнителю» необходимую информацию и документы.

2.2.11.
Письменно сообщать «Исполнителю» о причиненном ущербе.

2.2.12.
Перед сдачей объекта под охрану проводить проверку, совместно с «Исполнителем», на предмет отсутствия в охраняемом помещении в нерабочее время посторонних лиц, включенных электроприборов и другого источника огня.

2.2.13.
Закрывать на замки и пломбировать (опечатывать) наружные двери складов, баз, производственных цехов и иных производственных и служебных помещений. Пломбировать (опечатывать) при наличии тамбура внутренние двери. Запирать снаружи на навесные замки помимо внутренних запоров и пломбировать (опечатывать) двери запасных ходов.

2.2.14. Хранить денежные средства с соблюдением действующих правил в сейфах или металлических шкафах (ящиках), прикрепленных к полу, а особо дорогостоящие изделия по окончании рабочего времени - в обособленных закрытых помещениях.

2.2.15. Устанавливать на объектах, где имеется внутренняя телефонная связь, телефоны в местонахождении постов, в нерабочее для объекта время один из телефонов городской линии устанавливать на месте, доступном для работников охраны.

2.2.16. Обеспечить подразделения «Исполнителя» образцами пропусков, служебных удостоверений, фактур, счетов-фактур, товарно-транспортных накладных, действующих на территории «Объектов», списками транспорта, имеющего разрешение на въезд на территорию «Объектов», служебной документацией (книги и журналы для учета, бланки пропусков на территории «Объектов»). При смене образцов или изменении списка транспорта «Заказчик» обязан предоставить новые образцы или измененные списки в течение суток. Книги, журналы учета, бланки пропусков предоставляются «Заказчиком» за свой счет.

2.2.17. В срок до 10-ти суток в письменном  виде сообщать «Исполнителю» об изменениях происходящих у «Заказчика», (реорганизации, переименовании, ликвидации, изменении юридического адреса). Сообщать о проведении ремонтов на «Объектах», изменениях на них режимов работы, о проведении на них мероприятий и об изменениях в системе применяемой пожарно-охранной сигнализации или иной сигнализации, которые могут потребовать изменений в системе «Услуг» (изменения в системе охраны, дислокации постов, маневрирования персоналом «Исполнителя» и т.д.).

2.2.18. При уменьшении количества постов или изменения режима работы по собственной инициативе сообщать об этом «Исполнителю» не менее чем за два месяца в письменном виде.

При уменьшении объема работ, количества постов, охраняемых объектов продолжать финансирование «Исполнителя» в полном Объеме в течение 2-х месяцев, с момента предупреждения работников об изменении условий договора, согласно трудового законодательства.
При увеличении количества постов, охраняемых объектов производить дополнительную оплату по дополнительному соглашению.

2.2.19. Не разглашать данные о принципах и системе «Услуг» персоналом «Исполнителя».

2.2.20. Принять и подписать акт приемки оказанных услуг в течение 3 (трех) рабочих дней с момента его предоставления.

2.2.21. Ознакомить работников «Исполнителя» с существующими на охраняемых «Объектах» правилами по технике безопасности и охраны труда, касающейся осуществления «Исполнителем» своих функций.

2.2.22.
 Ставить в известность «Исполнителя» о всех фактах нарушений несения службы работниками «Исполнителя» для принятия необходимых мер.

2.2.23. Для выполнения обязанностей в рамках настоящего договора выделить для размещения персонала «Исполнителя» караульные помещения, оборудованные и обеспеченные расходными материалами, телефоном и радиосвязью, водо- и энергоснабжением. Указанное обеспечивается за счет средств «Заказчика».

2.3. «Заказчик» вправе:

2.3.1.
По согласованию  с руководством «Исполнителя» временно изменять дислокацию постов охраны при этом изменение дислокации постов на срок более трех месяцев оформляете двухсторонним актом.

2.3.2. По согласованию с руководством «Исполнителя» производить усиление охраны объектов в праздничные дни, при стихийных бедствиях, а случаях ухудшения оперативной обстановки в регионе, путем привлечения на службу свободных от  дежурств сотрудников по дополнительному соглашению за дополнительную оплату.

2.3.3. Проводить проверку постов, отмечать недостатки в книге учета для принятия мер по выявленным недостаткам.

3. Порядок сдачи и приемки оказанных услуг

3.1.
Не позднее 3-го числа месяца, следующего за отчетным,  «Исполнитель» представляет «Заказчику» акты приемки оказанных услуг.

3.2. В акте указывается, наименование оказанных услуг,  стоимость  оказанных за месяц услуг, качество оказанных услуг.

3.3. В акт может быть включена любая другая информация, которую стороны сочтут необходимой указать.

3.4.
Акты приемки оказанных услуг подписываются лицами, уполномоченными «Заказчиком» в течение 3 (трех) рабочих дней с момента их предоставлений. В случае не подписания акта приемки оказанных услуг или не предоставления «Исполнителю» мотивированного отказа от его подписания в установленный срок (три дня), акт  приемки оказанных услуг считается принятым «Заказчиком».

4. Стоимость услуг и порядок оплаты
4.1. Общая стоимость работ по Договору определяется на основании протокола о результатах закупочной процедуры от «__» _______ 20____ года и составляет _________ (______________________), в т.ч. НДС 18% (если Исполнитель является плательщиком НДС) в месяц.

4.2. Оплата дополнительных услуг по дополнительному соглашению производится в течение 10-ти дней со дня предоставления «Исполнителем» счетов-фактур и акта выполненных работ.
4.3. «Заказчик» производит оплату оказанных услуг на основании счетов-фактур, выставленных «Исполнителем». Счет-фактура выставляется на основании подписанного сторонами акта приемки оказанных услуг.

4.4. Оплата производится не позднее 10-го числа каждого месяца следующего за расчетным, путем перечисления денежных средств на расчетный счет «Исполнителя».

5. Ответственность сторон
5.1.
В случае ненадлежащего оказания услуг подразделениями «Исполнителя», повлекшего за собой причинение «Заказчику» материального ущерба, «Исполнитель» несет ответственность в пределах прямого действительного ущерба, причиненного неисполнением, либо ненадлежащим исполнением обязательств по настоящему договору в соответствий с действующим законодательством.

5.2.
«Исполнитель» несет ответственность:

5.2.1. За ущерб, причиненный кражами товарно-материальных ценностей, совершенными посредством взлома на объекте запоров, замков, дверей, окон, ограждений либо иными способами в результате ненадлежащей охраны.
5.2.2.
За ущерб, нанесенный уничтожением или повреждением имущества посторонними лицами, проникшими на охраняемый объект в результате ненадлежащего выполнения «Исполнителем» принятых по договору обязательств.

5.2.3. Факты кражи, грабежа, разбоя, а также факты уничтожения; или повреждения имущества посторонними лицами, проникшими на охраняемый объект, либо вследствие пожара или в силу других причин по вине работников, осуществляющих охрану объектов, устанавливаются органами дознания, следствия или судом.

5.2.4. Возмещение  «Заказчику» причиненного по вине «Исполнителя» ущерба производится по представлению «Заказчиком» Постановления органов дознания, следствия или приговора суд, установившего факт кражи, грабежа, разбоя, а также факт уничтожения или повреждения имущества посторонними лицами, проникшими на охраняемый объект или в силу других причин по вине работников, осуществляющих охрану объектов. Размер  ущерба должен быть подтвержден соответствующими документами и расчетом стоимости похищенных, уничтоженных или поврежденных товарно-материальных ценностей и похищенных денежных сумм, составленными с участием «Исполнителя» и сверенными с бухгалтерскими данными. В возмещенный ущерба включаются стоимость похищенного или уничтоженного имущества, размер уценки поврежденных товарно-материальных ценностей.

5.2.5. «Исполнитель» не  несет ответственности по возмещению имущественного ущерба, причиненного «Заказчику» а случаях, когда он докажет отсутствие своей вины.

В частности не несет ответственности:

- за имущественный ущерб, причиненный вследствие форс-мажорных обстоятельств: наводнения, землетрясения, военных действий, смерча, урагана,  пожара и  тому  подобное.  Если  форс-мажорные обстоятельства имеют место и препятствуют сторонам своевременно выполнять свои обязательства,, то сторона не имеющая возможности выполнить свои обязательства вследствие наступления таких обстоятельств, освобождается от исполнения обязательств по Договору до прекращения их действия при условии,   что  она  немедленно  письменно  уведомит  другую  сторону  со  случившемся,   с  подробным описанием создавшихся условий;
- за кражу, хищение, совершенные путем грабежа или разбойного нападения, денежных средств, оставленных в охраняемом помещении, сверх сумм, установленных в качестве лимита кассы, а также в случаях, когда денежные средства хранились не в сейфе или металлическом шкафе, предназначенном для хранения денежных средств, прикрепленном к полу;
- за оставленное в охраняемом помещении личное имущества работников «Заказчика» и иных лиц;
- за кражу, а также хищение, совершенное путем грабежа или при разбойном нападении, товарно-материальных ценностей, если органом дознания, следствия или судом будет установлено, что они совершены в связи с не включением «Заказчиком» охранной сигнализации, не сдачей объекта под охрану или не сообщением «Исполнителю» о неисправности сигнализации;
- за кражу товарно-материальных ценностей, при невыполнении «Заказчиком» в установленные двухсторонним актом обследования сроки требований технической оснащенности охраняемых объектов, если это послужило условием совершения кражи;
- за ущерб, причиненный лицом внутри охраняемого помещения, если он проник в это помещение до его закрытия и приема объекта под охрану, а также покинул его в неохраняемое время.
5.3. Заказчик несет ответственность:

5.3.1. В случае несвоевременной оплаты за оказанные услуги по настоящему договору и дополнительным соглашениям «Заказчик» выплачивает пеню в размере 0,1 % за каждый день просрочки платежа.

6. Рассмотрение споров
6.1. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его выполнения, нарушения, прекращении или действительности, подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством РФ.

7. Заключительные положения

7.1.
Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

7.2. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

7.3. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьей стороне, без письменного согласия другой стороны.
7.4. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.

7.5. По всем вопросам, не урегулированным настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

7.6. Если одно из положений настоящего договора становится недействительным, то это не затрагивает действия остальных положений договора.
7.7. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны.
	«Заказчик»

Муниципальное предприятие г. Абакана
«Абаканские электрические сети»

Почтовый адрес: 655017, Республика Хакасия, г.Абакан, ул. Советская, 25

Юридический адрес: тот же

ИНН   1901002975

КПП   190101001

Банк: ООО «Хакасский муниципальный банк» г.Абакан

р/с   40702810900010100278

к/с   30101810900000000745

БИК   049514745

ОКПО   05196686

ОКОНХ   11170

	«Заказчик»
Муниципальное предприятие г. Абакана

«Абаканские электрические сети»

_________________________ В.В.Марков
	____________________________

                                                                                 Приложение № 1 к договору № от «___»______20__ года

Перечень передаваемых под охрану объектов Муниципального предприятия

города Абакана «Абаканские электрические сети»

	№ п/п
	Наименование объекта
	Режим охраны
	Краткая характеристика объекта

	1.
	Пост № 1 - Здания и сооружения, расположенные на земельном участке по адресу: РХ,

г. Абакан, ул. Советская, 25 (литера А., А1, А2, В, А3, В1, А6, В5, В6, А5, В2, В3, В8, Г, Г1 и др.)
	Круглосуточно
	Контрольно-пропускной пункт (литера А6), административные помещения, территория с материальными ценностями, производственные здания и сооружения, охрана общественного порядка.

	2.
	Пост № 2 - Объект «Полярка» инженерные сооружения эл. типа.

РХ, г. Абакан, ул. Тихая, 78
	Круглосуточно
	Контрольно-пропускной пункт, помещение, территория с материальными ценностями, эл. оборудование, здания, сооружения п/ст. «Полярная»

«Заказчик»                                                                                       «Исполнитель»

Муниципальное предприятие г. Абакана

«Абаканские электрические сети»

_________________________ В.В.Марков                                    _________________________

«___»____________20__ года                                                         «___»____________20__ года

М.П.                                                                                                    М. П.